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Anotace

V úvodu práce je rozebrána a popsána problematika aditivních metod zpracovávajících

kovové materiály a jejich rozdělení podle způsobů depozice. Jednotlivé metody jsou v práci

popsány a porovnány s robotickým aditivním navařováním metodou WAAM, která je v práci

detailněji popsána včetně jejich modifikací.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na vliv technologie a vneseného tepla na

kvalitu návaru. Za tímto účelem byl realizován experiment spočívající v navaření vzorků

pomocí tří různých variant procesu CMT metody WAAM. V průběhu experimentu byly

kontinuálně snímány teploty pomocí termočlánků. Teploty byly graficky vyhodnoceny

v závislosti na čase. Porovnány byly velikosti vneseného tepla, zmonitorovány procesní

parametry navařování nastavené parametry jednotlivých variant CMT a zhodnocen jejich vliv

na kvalitu návaru.
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Annotation

Aditive methods for metalic materials processing and their categorization according to

the deposition methods are discoussed in the introduction of the thesis. Each additive method

is desctribed and compared with WAAM method. WAAM method is the main topic of the

thesis and it is described in detail.

Practical part of the thesis is focused on the effect of the used techonogy and heat

introduction to the weld. Experiment was performed to explore the effect of the heat

introduction. Three samples were prepared with three different moddifications of the CMT

process. Temperature was measured during the experiment by the thermometers.

Temperature depending on time was plotted. Process parameters and quality of each additive

manufacturing method were evaluated. The amount of introduced heat was observed.
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Seznam zkratek

WAAM Wire and arc additive manufacturing (aditivní metoda navařování

pomocí el. oblouku a drátového přídavného materiálu)

AM Additive manufacturing (aditivní výroba)

CAD Computer aided design (počítačem podporované návrhářství)

PBF Powder bed fusion

SLM Selective laser melting

EBM Electron beam melting

BJP Binder jet printing

UAM Ultrasonic additive manufacturing

DED Direct energy deposition

LMD Laser metal deposition

LWD Laser wire deposition

TOO Tepelně ovlivněná oblast

3D Trojrozměrné

MAG Metal active gas (obloukové svařování tavící se elektrodou v aktivní

ochranné atmosféře)

MIG Metal inert gas (obloukové svařování tavící se elektrodou v inertní

ochranné atmosféře)

TIG Tungsten inert gas (obloukové svařování netavící se elektrodou v inertní

ochranné atmosféře)

DC Direct current (stejnosměrný proud)

AC Alternating current (střídavý proud)

CMT Cold metal transfer

CMT-ADV Cold metal transfer advance
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CMT-PADV Cold metal transfer pulz advance

CC-WAAM Compulsively constricted Wire and arc additiv manufacturing

PAW Plasma Arc Welding (plazmové svařování)

TG-WAAM Tandem Wire and arc additiv manufacturing

HDMR Hybrid deposition and micro-rolling (hybridní válcování)

HF-WAAM Hot forging Wire and arc additiv manufacturing

NIAC Near immersion active cooling

LEWD Layer edge to water distance (vzdálenost okrajové vrstvy k vodní

hladině)

BP Bakalářská práce

ČVUT České vysoké učení technické

CMT-CC Cold metal transfer cycle step

CMT + P Cold metal transfer pulse

EWT Effective wall thickness (účinná tloušťka stěny)

SW Surface waviness (vlnitost)

13

Seznam použité symboliky

λ [μm] vlnová délka

I [A] elektrický proud

U [V] elektrické napětí

t [s] čas

T [°C] teplota
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1. Úvod do problematiky aditivních metod

Aditivní technologie výroby jsou založeny na principu postupného vrstvení a spojování

materiálu. Vrstvy jsou postupně kladeny jedna na druhou tak, aby finální díl odpovídal

zadanému modelu. Materiál je nejčastěji přidáván ve formě kovového prášku nebo drátu,

který je zdrojem energie roztaven a nanesen pomocí automatizovaného zařízení do jednolité

vrstvy. Po ztuhnutí vrstvy se nanáší další vrstva. Tímto způsobem postupně vzniká ucelená

součást. Mezi největší výhody patří minimální produkce odpadového materiálu oproti

konvenčním způsobům výroby, jako je například obrábění, kde v důsledku odebírání materiálu

vzniká velké množství odpadu. Potenciál aditivních technologií spočívá ve výrobě tvarově

složitých a konvenčními metodami těžko vyrobitelných součástí. Výroba se provádí pomocí

jediného automatizovaného pracoviště bez použití dalších nástrojů a přípravků a pouze na

základě dat navrženého CAD modelu. Díky tomu se značně zkracuje doba výroby funkčních

prototypů a zakázkové výroby. Dále tento způsob výroby umožňuje konstruktérům zcela nový

přístup navrhování součástí s možností mnohem většího využití topologické optimalizace. Díky

těmto vlastnostem dochází v posledních letech k velkému rozvoji aditivních technologií

v různých odvětvích průmyslové výroby.
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2. Rozdělení AM zpracovávajících kovový materiál

Aditivní výrobu kovových dílů lze provádět různými technologiemi. V současné době

existují čtyři hlavní směry aditivní výroby kovových součástí, rozdělené podle metody depozice

(viz obrázek 1). Tyto směry obsahují jednotlivé technologie, které se liší procesy aditivní výroby

v závislosti na použitém zdroji energie, formě přídavného materiálu a konstrukci

automatizovaného pracoviště. [18]

Další možností rozdělení aditivních metod je podle použitého zdroje, nebo podle

použitého přídavného materiálu a způsobu jeho podávání. [1]

Obrázek 1 Rozdělení aditivních technologií kovových materiálů. Upraveno dle [18]

Jelikož se jedná o relativně nové technologie, jejichž vývoj stále probíhá všude po světě,

není jejich terminologie zcela sjednocena, nebo chybí normovaný český překlad. Z těchto

důvodů jsou názvy jednotlivých metod uváděny v anglickém jazyce, tak jak se uvádějí

v odborné literatuře.

2.1 Powder bed fusion (PBF)

Jedná se o skupinu metod, které využívají přídavný materiál ve formě velmi jemného

kovového prášku. Prášek se nanáší v ucelené vrstvě na podkladovou desku. Prášek se ve vrstvě

spéká zdrojem energie, kterým muže být laser, nebo elektrický oblouk. Následuje nanesení

další vrstvy prášku, která se zdrojem energie opět spéká. Tímto způsobem se jednotlivé vrstvy

spojují dohromady dokud nevznikne finální díl. Přebytečný nespojený prášek se následně

odstraní. Tato technologie nevyžaduje vytváření podpor, tuto roli plní samotný prášek. [1]
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2.1.1 Selective laser melting (SLM)

Práškové vrstvy se postupně nanášejí na pohyblivou podkladovou desku, do které

směřuje laserový paprsek. Jako základní materiál se často používají prášky z čistých kovů.

Během procesu jsou částice základního materiálu zcela nataveny laserovým paprskem. Pro

zamezení oxidace je pracovní prostor vyplněn inertním ochranným plynem. Po nanesení a

natavení práškové vrstvy se podkladová deska vertikálně posune o tloušťku jedné vrstvy

směrem dolů (ve směru osy Z). Tímto způsobem se vytvoří místo pro nanesení další vrstvy,

která je nanesena pomocí speciálního válečkového nebo stíracího mechanismu. Tento postup

se opakuje, dokud nevznikne požadovaná součást. Úplným natavením základního materiálu

vzniká struktura o vyšší hustotě. K úplnému natavení základního materiálu se přivádí větší

množství energie, které má za následek vznik nežádoucího zbytkového napětí a “kuličkování“.

[2] [3] [4]

Kuličkování (balling) je jev, při kterém roztavený kov vytváří kuličky, které brání tvorbě

souvislé taveniny v důsledku nedostatečné smáčivosti předchozí vrstvy. [2]

Laserové systémy pro SLM přešly z adaptovaných CO2 laserů (λ ≈ 10,6 μm) k systémům

využívající pevnolátkové Nd:YAG lasery (λ ≈ 1,06 μm) a následně na systémy s Yb:YAG krystaly

lasery (λ ≈ 1,03 μm), které vykazují delší životnost a nižší energetické zatížení. [3]

Obrázek 2 Proces výroby dílu pomocí SLM. Upraveno dle [50]

Stejný postup aditivní výroby využívá také metoda SLS (selective laser sintering), která

se používá převážně pro nekovové materiály, jako jsou plasty nebo keramika. Metoda se liší

nižší intenzitou laserového paprsku, proto dochází k tzv. sintraci (teplota zahřívaného prášku

se pohybuje pod teplotou tavení). [1]
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Obrázek 3 Schéma zařízení pro SLM. Upravené dle [51]

2.1.2 Electron beam melting (EBM)


[…]


rovnoměrné geometrii součástí, aby bylo možné pozorovat vliv teplotního ovlivnění na kvalitu

návaru.
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6.7.1 Vzorek č.1 - metoda CMT

Na součásti navařené pomocí CMT je patrná snižující se výška navřené stěny, která

v nejvyšším bodě dosáhla hodnoty 59 mm. Výška se snižuje zejména v poslední třetině

součásti. Díky tomuto poklesu výšky se zmenšuje efektivní výška návaru na hodnotu 48 mm.

Dále je patrné mírné „roztékání“ jednotlivých vrstev (viz obrázek 36). Šířka součásti se

výrazněji mění především na začátku a konci navařené stěny. Nejširší hodnota byla naměřena

7,3mm a v nejužším místě byla šířka 6 mm.

Obrázek 36 součást vyrobená pomocí CMT

Obrázek 37 Profil vzorku vyrobeného pomocí CMT
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6.7.2 Vzorek č.2 - metoda CMT-CC

Na vzorku vyrobeném metodou CMT-CC dochází opět ke zmenšování výšky navařené

stěny. V pravé části stěny došlo k jejímu roztavení a zhroucení během svařování. Došlo také

k výraznějšímu roztékání do stran, proto se šířka součásti pohybuje v rozmezí od 6,5 mm do 8

mm. Maximální výška stěny je 55 mm. Použití procesu CMT-CC způsobilo také větší znečištění

jednotlivých vrstev.

Obrázek 38 vzorek č.2 vyrobený pomocí CMT-CC

Obrázek 39 Profil vzorku vyrobeného metodou CMT-CC
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6.7.3 Vzorek č. 3 - metoda CMT-P

Povrch součásti vyrobené metodou CMT-P je nejméně rovnoměrný a kvalitní. Na povrchu jsou

vidět velké kapky vzniklé roztékáním jednotlivých návarů do stran. Vady vznikly v důsledku

nedostatečného času chladnutí mezi jednotlivými vrstvami. Šířka se mění od 7,4 mm do 8 mm

v průběhu celé délky součásti. Jako u obou předchozích vzorků i zde dochází ke snižování výšky

stěny na konci návaru. Výška na začátku stěny je 42 mm a na konci 28 mm.

Obrázek 40 vzorek vyrobený metodou CMT-p

Obrázek 41 Profil vzorku vyrobeného metodou CMT-P
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6.7.4 Srovnání tvaru vzorků

Obrázek 42 graficky porovnává tvar a výšku navařených stěn v jednotlivých bodech

vzorků, vyrobených pomocí technologií CMT,CMT-CC,CMT-P. Z grafu je patrné, že nejmenší

stálost výšky navařené stěny vykazuje díl vyrobený metodou CMT-CC, kde došlo 10 mm od

konce k jejímu zhroucení.

Obrázek 42 Stálost výšky stěny

Z grafu porovnávajícího šířku stěn v jednotlivých bodech stěny je patrné, že všechny

použité varianty metody CMT mění šířku především na začátku a na konci nanesené vrstvy

(viz Obrázek č. 44). U varianty CMT je rozdíl naměřených šířek 1,2 mm, rozdíl naměřených

šířek vzorku vyrobeného variantou CMT-CC je 1,5 mm v průběhu celé součásti. Nejmenší

rozdíl naměřených šířek 1mm má vzorek vytvořený Variantou CMT-P a zároveň je jeho šířka
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největší. To je způsobeno velkým „roztékání“ vrstev do stran.

Obrázek 44 Srovnání stálosti šířky

Obrázek 45 Srovnání šířky navařených vzorků

Pozn.: (1) CMT, (2) CMT-CC, (3) CMT-P
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje měření teplotních průběhů během navařování variantami

CMT, CMT-CC, CMT-P procesu metody WAAM. Teplotní průběhy celého procesu navařování

zobrazují vliv rozdílných intervalů chladnutí na velikost teploty uvnitř vzorků. Díky tomu je

možné posoudit vliv zvolené varianty procesu CMT metody WAAM na kvalitu návaru.

Byly mezi sebou porovnány teploty prvních vrstev jednotlivých vzorků, které měly

stejné počáteční podmínky. Toto srovnání potvrdilo předpoklad, že nová varianta metody

CMT, tzn. varianta CMT-CC umožňuje nižší tepelné zatížení.

I přes výpadky měření teploty při snímání teplotního průběhu varianty CMT-CC

(způsobené poruchou měřící ústředny Almemo) je možné pozorovat horší kvalitu návarů všech

vzorků při nedodržení, nebo nahodile zvolené teplotě interpass. Experiment prokázal oproti

„klasické variantě“ CMT dokonce zhoršení kvality návarů vyrobených pomocí novější generace

variant CMT-CC a CMT+P, které za normálních okolností přispívají ke zlepšení kvality. U vzorku

vyrobeném metodou CMT-CC došlo ke zhroucení stěny v poslední třetině vzorku. Vzorek

vyrobený variantou CMT+P se vyznačuje špatnou kvalitou povrchu v důsledku „roztékání

jednotlivých vrstev“. Přestože vzorek vyrobený „klasickou“ variantou CMT vyšel ze srovnání

geometrie návaru nejlépe, prokazuje podobné kolísání výšky a šířky jako ostatních varianty,

ani jeho geometrie tak není optimální. Výsledkem je tedy informace, že je potřeba ke každému

procesu přistupovat individuálně a dodržovat přesně stanovené teplotní režimy, závislé

zejména na parametrech procesu, ale i na velikosti navařeného vzorku a typu materiálu.

V dalších experimentech by bylo vhodné vytvořit vzorky stejnou metodou variantami

procesu CMT při dodržení předepsaných časů chladnutí mezi vrstvami a ověřit předpoklad

zlepšení kvality návarů dodržením teplotních režimů.
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