I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv technologie aditivního procesu WAAM na kvalitu návarů
Jméno autora: Tomáš Řehák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce (BP) byla zaměřena na zmapování vlivu technologie a vneseného tepla na kvalitu návaru při robotickém navařování aditivní technologií WAAM (Wire and Arc Additive Manufacturing).

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce bylo porovnání různých metod navařování, z hlediska vhodnosti pro technologii WAAM. Za tímto účelem byl realizován experiment spočívající v navaření vzorků pomocí tří různých vybraných variant procesu CMT (Cold metal transfer). Z tohoto hlediska bylo zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student při tvorbě BP pracoval a plnil dohodnuté úkoly dostatečně aktivně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
BP obsahuje dobře zpracovanou rešeršní teoretickou část, která pojednává o principu a rozdělení jednotlivých aditivních metod výroby, které se používají na zpracování zejména kovových materiálů. Dále je popsána technologie WAAM a rozebrány možné metody navařování, které pro ni mohou být použity. Experimentální část poté spočívá v navaření ocelových vzorků pomocí tří různých variant procesu CMT (klasické CMT, pulzní CMT a CMT cycle step), včetně jejich detailního monitoringu pomocí systému Weldmonitor. Při navařování byly měřeny teplotní cykly pomocí termočlánků umístěných na základní desce vzorku. Jednotlivé varianty byly poté porovnány jak z hlediska naměřených teplot, tak i z hlediska dosažených geometrických charakteristik. Přesto, že byla BP řešena v období, kdy probíhala rekonstrukce stěžejních laboratoří ÚST, mohlo být vytvořeno a vyhodnoceno více zkušebních vzorků a realizovány detailnější analýzy pro vyhodnocení vzorků. Tyto aspekty snižují celkovou odbornou úroveň BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah BP je 66 stran. Formální a jazyková stránka BP je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil při tvorbě BP celkem 59 literárních zdrojů, které řádně označil a odcitoval. Kladně hodnotím celou řadu cizojazyčných odborných publikací, které byly použity (i když informace z nich mohli být využity více).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

BP splňuje podmínky kladené pro tento typ závěrečných prací a může posloužit jako základní informace pro další směr výzkumu v oblasti WAAM.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2022

Podpis: